Ut

Ut igitur eandem imitando, in subjectis, quæ operâ Medicis indigebant, nec sola sufficiens erat, rectam medendi ingrederemur viam, operæ pretium erat curiose indagare, quibus mediis & qua methodo illa in hoc negotio usa sit. E morbi historia patet, eam pulsu cordis & arteriarum concitatiore & intensiore febrilem motum & æstum excitasse, inde intra paucos dies (§. IX.) sequutum udorem, sudorem, vomitum spontaneum, diarrhoeam, seri acris & mucidi largam è fauibus & naribus excretionem, quarum excretionum unâ vel pluribus, pro individuorum diversitate, morbi solutionem optime absolvit. Medicus vero Naturæ ministrum agere & propterea mentis & corporis oculos in actiones ejus follicite dirigere tenetur, ut probe ejus fines, & in quantum illos adsequatur, vel adsequi valeat, perspiciat & observet. Ex iis vero, quæ antecedentibus §§phis de morbi hujus indole & decurrenti modo facili vel difficulti, bono vel malo, differuiimus, manifestum est, Naturam molestiis peccantis materiae morbosæ irritatam, in omnibus, quotquot laborarunt, subjectis, primum constrictione sub rigoris & horroris sensu externi habitus corporis, maximam molem humorum interiora versus compulisse; hinc vero laceratum vitæ organum, collectis &, ut ita loquamus, multiplicatis viribus, validiore & magis accelerata ventriculorum systole, illos in & per omnes corporis partes impetuosi agitasse, mediante vero isto impulsu fortiori, concitato universalí æstu, & particularum fluidi cœbriore & validiore attritu, morbi materiam tam fluidis laudabilibus admixtam, quam intra exilissimos solidarum

lidarum partium tubulos delitescentem, dissolvisse & extricasse, insimul vero hac operandi methodo ad salutarem separationem & exclusionem præparasse. Hoc bene peracto labore, non minore activitate separationis istius & exclusionis negotium fuscipiebat. Non alio vero ad istud salutariter absolvendum utebatur mechanismo, quam ut continuatis motibus intensis et hinc sustentato semel accenso calore febrili, minutissimos organorum secretoriorum canales distenderet et ampliores redderet, quo aucto et accelerato impetu humores majore, quam secundum naturam fit, quantitate in illos urgere, et alacrius transprimere valeret, hac mechanica vero ratione in singulis cribris secreto-riis copiosorem et celeriorem materiæ vitiosæ, in sanguine contentæ, separationem et excretionem promoveret. Effectus quoque ex voto successit et salutares excretiones, morbum promptè solventes, inde suffi-cienter productæ fuerunt, quas in §. IX, pluribus re-censuimus.

## §. XIV.

Quia vero non eadem omnibus contingebat felicitas, & graviora in nonnullis subjectis impedimenta occurrabant, quibus superandis naturæ vis, sibi sola relicta, non par erat, ideo eidem Medicus, opportunis mediis instructus, open ferre studebat. Illius autem in Therapiæ negotio vestigiis insistens, sequentes for-mabat curativas indicationes: I. *Aësum febrilem, siue bi modum excedit, attemperare, simul vero æquè circum-*

C

spe.

spectè à remediis tam actu & potentia refrigerantibus,  
quam valdè commoventibus, calidioribus, spirituosis  
& volatilibus, ut & regimine æstuoso, quod serum  
acre magis exagitat, cavere, utpote quorum noxas su-  
perius §. X. notavimus. Huic autem intentioni pul-  
veres satisfaciebant temperantes & simul leniter dia-  
pnoici, è Conchis & Matre Perl. præp. C. C. philos.  
præpar. Chelis Cancrorum & similibus concinnati,  
additis in æstu fervidiore cuvis dosi, pro cholericis  
præcipue & plethorics, Nitri depur. granis v. velvj.  
parabantur quoque, quorum gulæ commodum erat,  
cum aqua destill. flor. Samb. Acac. Card. Bened. Ci-  
chor. Scabiosæ & pulveribus modo descriptis, potio-  
nes & emulsiones, in intensiore febrili æstu largius  
exhibendæ,

## §. XV.

Secunda nobis erat *indicatio*, ut occurrentem ma-  
teriæ morbificæ acrimoniam corrigeremus atque ob-  
tunderemus. Significabant eam ardor in naribus &  
faucibus, & in nonnullis contingens crebra sternutatio;  
quo etiam spastico-tensivos circa colli vertebrae & hu-  
meros dolores referimus, de quibus vid. Hist. morbi  
supra adducta. Ulterius vero illam largior seri acris  
per nares & fauces excretio, has partes subinde ero-  
dens & superficialiter exulcerans, probebat. Huic sco-  
po convenientia deprehendimus absorbentia, ut Lap.  
Cancror. Testas ovor. Matr. Perlar. Conchas et Unicor-  
nu fossile, quod ultimum autem, ubi natura excretio-  
nem

nem peccantium humorum per alvum moliebatur, ob vim adstrictriam, omisimus. His pro eodem fine consulto adjungebamus diluentia, ut decoctum rad. Scorzon. et C. C. addito hordei mundati et selecti manipulo; infusa Theiformia, cum fol. Veronicæ, Capilli vener. flor. Papav. errat. et Bellidis parata; accedebat porro largus cerevisiæ secundariae potus, quibus res ita bene cedebat, ut expectoratio, feri per nares fluxus, et reliquac excretiones faciliores et copiosiores, cum notabilis ægrorum *inflatio*, procederent, et sanitas tanto promptius restitueretur. Alioquin, quando copiosus feri acris decubitus fit in trachea et pulmonibus, feri nam tussim cum aliquali vocis raucitate adducens, acrimoniam hanc efficacissime brodium simplex avenæ excorticatae, cum cochleari olei Amygdalarum dulc. recentis, bis vel ter de die calide exhibitum, temperat et involvit, unde tussis quoque multo redditur mitior, vel linctus etiam talis conduit: Rec. Spermatis. Ceti part. j. ol. Amygdal. dulc. part. ij. ol. deft. Fœnic. gr. iv. vel vj. Sacchari cand. alb. pulv. vel Penid. q. s. ut F. f. a. Linctus. Spectat huc etiam rad. Liquirit. vel succi ejusdem inspissati Hisp. iterata in ore masticatio, acrimoniam & tussim notabiliter leniens. Non abs re quoque erunt Emulsiones ex Amygd. dulc. Pincis, sem. 4. frigid. maj. excorticatis, cum tantillo sem. Papav. albi paratae et ad duo cochlearia singulis bioriis exhibitæ. Aliis quoque placent Pilulæ contra tussim, de Styrace Schroederi, aliaeque.

## §. XVI.

Tertia indicatio respiciebat perspirationis, intenso frigore, vel frigoris & caloris vicissitudinibus turbatae, restitutionem, ac reliquorum naturae moliminum, ad has vel illas excretiones salutariter efficiendas, circumspetam & prudentem promotionem. Specialiore igitur scopo, praeter supra §. XIV. & XV. commendata absorbentia & temperantia, etiam Antim. diaph. Succin. alb. Cinnab. Antim. & Camphorae gr. j. vel semis, pulverum ex his paratorum singulis dosibus addendum, nobis satisfaciebant, quibus etiam remittente aestu febrili, in subiectis laxioris & serosi habitus, minime tamen cholericis & plethoricis, usum Eff. alexiph. Stahlii, Scordii, Pimpin. Enulæ, in mediocri guttarum xxvij. vel xxx. dosi, matutinis & pomeridianis horis, interponebamus, quemadmodum etiam ad promovendam per fauces & nares excretionem, ac pro corrigenda nimia materiae tenacitate & spissitudine, proficuum observavimus simplicem Essentiam rad. Pimp. alb. vel parca quantitate Essentiæ rad. Enulæ & Angelicæ auctam, & ad xxv. guttas bis quotidie exhibitam. Insuper quoque ad attenuationem materiae valebat infusum Theiforme, ex herba Capill. vener. Hyssop. Veronic. rad. Glycyrrhiz. flor. Acac. & sem. Foenic. paratum, quod priori quoque scopo, promovendæ nimirum transpirationi, inserviebat. Ad lentiorem excretionem seri mucidi per nares promovendam, efficax est pulv. Lilior. convall. errhini instar adhibitus, vel etiam sequens: Rec.

Rec. Pulv. Lilior. convall. resin. ligni Guajac. aa. gr. xv.  
 Sacchari Canar. drachm. semis Olei Lavendi Caryophyll. aa gt. j. M. F. Pulv. Ubi materia ferosa acri  
 & biliosa, in ventriculo contenta, nauseam & vomituri  
 tionem excitabat, absque tamen debito successu, in  
 cipiente vel declinante morbo modo pulveris rad. Hyp  
 pecacuanhæ gr. xxv. modo ȝi emet. gr. j. vel in for  
 tioribus ij. cum singulari emolumento exhibebantur,  
 qualia vero in statu febris exhibere haud consultum  
 erat. Quando natura peccantem materiam versus al  
 vum dirigebat, absque tamen optato effectu, tunc vel  
 Rhabarb. pulverisati drachma semis c. Cremor. ȝi  
 scrup. dimid. vel Pilul. balsam. gr. xv. ad scrupulum  
 j. eadem adhibita cautione, excretionem hancce saluta  
 riter promotebant. Novimus equidem, quosdam ni  
 miuum circa talium usum esse scrupulosos, attramen si  
 ejusmodi remedia caute & urgente indicatione adpli  
 cantur, nihil mali ab iis metuendum erit: Quæ enim  
 ducere oportet, quo maxime vergunt, eo ducenda  
 sunt per loca convenientia, juxta HIPPOCRATIS Aphor.